

brugerbetaling, men at sige, at det skaber mere internationalisering, kan jeg simpelt hen ikke begribe. Og jeg synes endnu ikke, at der er nogen, der har kunnet forklare, hvordan det at kunne opkræve penge fra studerende skulle skabe mere internationalisering.

Det betyder selvfølgelig, at der er færre studerende. Det sagde den socialdemokratiske ordfører også. Det er klart, at der vil komme det ud af det, at der er studerende, som vil kunne få en uddannelse i dag, men som ikke vil kunne det efterfølgende. Det er klart, at det er mindre internationalisering.

Så lad os kalde en spade for en spade, undskyld mig, og sige, at det her altså er et spørgsmål om at få skabt nogle økonomiske incitamenter, ikke om at skabe internationalisering.

Som det også har været påpeget af flere andre ordførere, er der altså det problem i forbindelse med det her, at der ikke er ret mange fripladser. Det er slet ikke noget, der bare minder om nok til at kunne kompensere for, at der nu generelt bliver indført brugerbetaling for studerende, som kommer uden for EU/EØS-området.

I virkeligheden ligger det største problem ved denne ordning et helt andet sted, og det er, hvad det er for nogle incitamenter, det skaber på de danske universiteter.

Vi har efter min opfattelse haft en lang og god tradition i Danmark for, at uddannelse og også universitetsuddannelse skal være lige for alle, og at det skal være gratis. Jeg ser det her forslag som et opgør med det princip, at der ikke er betaling for ganske almindelige uddannelser, herunder også universitetsuddannelser. Det vil trække i retning af at skabe pengemaskiner på universiteterne.

Efter SF's opfattelse skal man ikke lægge den slags incitamenter ind. Universiteterne skal bruge deres kræfter på at lave den bedst mulige forskning, den bedste uddannelse og ikke på at tænke i, om det nu bedst kan betale sig at betjene udenlandske studerende eller danske studerende.

Hvis man gerne vil løse problemet med f.eks. kinesiske studerende ved at indføre en brugerbetalingsordning, så gå dog en anden vej. Så gå dog den vej, hvor man siger, at så bliver det op til ministeren at opkræve den brugerbetaling, der skal til, svarende til et ekstra taxameter, og så udbetal det som taxametertilskud til universiteterne. Så slipper universiteterne for at skulle sidde og spekulere i, hvilken kasse pengene kommer fra, om man skal opkræve penge fra

den ene eller den anden eller den tredje studerende. Så er der ikke penge mellem studerende og uddannelsesinstitutionen. Så holder vi fast i princippet om, at uddannelse er fri og gratis for alle.

Så hvis man vil lave brugerbetalingsordningen, så lad det dog være op til ministeren at opkræve betalingen fra de studerende i stedet for at gøre universiteterne til pengemaskiner.

Vi har i SF meget svært ved at se, hvad der er de store gevinster ved det her forslag. Vi har derimod let ved at se, hvad der er af grundlæggende ulemper, og derfor kan vi ikke støtte forslaget.

Kl. 10.35

#### **Formanden:**

Tak til hr. Morten Homann. Så er det fru Margrethe Vestager som ordfører.

#### **Margrethe Vestager (RV):**

Der er også set med radikale øjne gode elementer i forslaget. Det er ikke desto mindre ikke det, som jeg vil bruge min taletid på i dag. Det gode er forholdsvis enkle ting, og det er også til at overskue, og det virkelig gode er i øvrigt også puttet i udvalgsarbejde. For selv om forslaget her vist har været længe undervejs, så kunne man ikke forholde sig til det spørgsmål, som vel optager universiteterne allermost, nemlig deres evne til overhovedet at begå sig i udlandet med danske uddannelser.

I stedet for vil jeg opholde mig lidt ved det principielle, det helt principielle, som vi diskuterer i dag, og som ingen af regeringsordførerne eller ordføreren for Dansk Folkeparti naturligvis overhovedet har opholdt sig ved, nemlig at vi nu for første gang skal til at opkræve betaling for universitetsstudier i Danmark. Det er det, der er det principielle, det er det, der er til diskussion. Danske universitetsstudier skal kunne sælges til borgere fra ikke-EU- og ikke-EØS-lande.

Det handler ikke om danske studerende, det handler ikke om EU-studerende, det handler ikke om EØS-studerende, det handler ikke om studerende, der i øvrigt er omfattet af aftaler, det handler ikke om de studerende, der kan få stipendier.

Hvor mange omfatter det så? Om dette er lovforslaget meget, meget, meget, meget, meget tavst. Der står faktisk slet ingenting. Der står ingenting om, hvordan det ser ud for nærværende, og der er ingen forventning om, hvordan det